Дело № 5-85-3744/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

г. Судак

    01 октября 2018 года

Мировой судья судебного участка № 85 Судакского судебного района Республики Крым Перекрёстов А.Г., Республика Крым, г. Судак, ул. Гвардейская, д. 2,

с участием помощника прокурора города Судака Республики Крым фио,

рассмотрев материал об администравтином правонарушении, поступивший в судебный участок «27» августа 2018 года в отношении Рожко Константина Васильевич, родившегося дата в адрес, генерального директором Общества с ограниченной ответственностью «Управляющая компания «Судак», зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, сведений о привлечении к административной ответственности не имеется, в совершении правонарушения, предусмотренного ст.5.59 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Прокуратурой города Судака  проведена проверка соблюдения законодательства о порядке рассмотрения обращений граждан в деятельности Общества с ограниченной ответственностью «Управляющая компания «Судак» (далее по тексту ООО «Управляющая компания «Судак»), в ходе которой выявлены нарушения требований Федерального закона от 02.05.2006г. № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации». В соответствии с частью 1 статьи 9 вышеприведенного Закона, обращение, поступившее в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в соответствии с их компетенцией, подлежит обязательному рассмотрению. Статьёй 10 Закона № 59-ФЗ предусмотрено, что государственный орган, орган местного самоуправления или должностное лицо обеспечивает объективное, всестороннее и своевременное рассмотрение обращения; запрашивает необходимые для рассмотрения обращения документы и материалы в других государственных органах, органах местного самоуправления и у иных должностных лиц; даёт письменный ответ по существу поставленных в обращении вопросов. Согласно части 1 статьи 12 Федерального закона № 59-ФЗ, письменное обращение, поступившее в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в соответствии с их компетенцией, рассматривается в течение 30 дней со дня регистрации письменного обращения. ООО «Управляющая компания «Судак» в соответствии с характером поставляемых услуг осуществляет публично значимые функции по предоставлению жилищно-коммунальных услуг на территории городского округа Судак. 18.06.2018 года фио направил письменное обращение на имя генерального директора ООО «Управляющая компания «Судак» Рожко К.В., зарегистрированное в журнале входящей корреспонденции  ООО «Управляющая компания «Судак» под № 302 от 18.06.2018 года, по вопросу составления акта затопления кв. №2 и №3 собственником квартиры №7 по адресу: Республика Крым, г. Судак, ул. Яблоневая, д. 4. Однако, несмотря на наличие оснований для рассмотрения данного обращения, заявление фио рассмотрено не было, каких-либо актов о затоплении квартиры фио до настоящего времени не представлено, ответ о результатах рассмотрения в адрес заявителя на момент проверки не направлен.

В судебном заседании Рожко К.В. вину признал, пояснив, что в установленный законом срок не ответил гражданину на письменное обращение.

В судебном заседании помощник прокурора города Судака Республики Крым фио считает, что виновность Рожко К.В. в совершении правонарушения, предусмотренного ст.5.59 Кодекса РФ об административных правонарушениях, полностью доказана материалами дела.

Выслушав Рожко К.В., прокурора, исследовав материалы дела, мировой судья считает виновность должностного лица – Рожко К.В. в совершении правонарушения, предусмотренного ст.5.59 Кодекса РФ об административных правонарушениях, доказанной.

Статья 5.59 Кодекса РФ об административных правонарушениях предусматривает административную ответственность за нарушение установленного законодательством Российской Федерации порядка рассмотрения обращений граждан, объединений граждан, в том числе юридических лиц, должностными лицами государственных органов, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждений и иных организаций, на которые возложено осуществление публично значимых функций, за исключением случаев, предусмотренных статьями 5.39, 5.63 настоящего Кодекса.

Виновность должностного лица – Рожко К.В. в совершении правонарушения, предусмотренного ст.5.59 КоАП РФ, подтверждается копией письменных объяснений фио, письменными объяснениями фио, копий заявления фио от 18.06.2018 года, копией решения прокурора города Судака Республики Крым о проведении проверки от 17.07.2018 года № 102, копией устава ООО «Управляющая компания «Судак», выпиской ЕГРЮЛ, копией приказа № 5 л/с от 02.06.2017 года, копий протокола внеочередного общего собрания участников от 02.06.2017 года, копий договора управления многоквартирным домом от 05.05.2017 года,  копией журнала входящей корреспонденции  ООО «Управляющая компания «Судак», копий трудового договора № 1-ТА от 02.06.2017 года, копией справки № 268 от 01.08.2018 года, копией письменных объяснений фио, копией письменных объяснений Рожко К.В., копией письменных объяснений фио, постановлением прокурора о возбуждении производства об административном правонарушении, копией протокола внеочередного собрания участников от 02.06.2018 года (л.д. 2-3, 6-62, 73-74).

Обстоятельств, смягчающих или отягчающих наказание Рожко К.В., не установлено.

При назначении наказания мировой судья учитывает обстоятельства совершения правонарушения, личность правонарушителя.

Руководствуясь ст.5.59 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать должностное лицо – Рожко Константина Васильевича виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст.5.59 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 5 000 (пяти тысяч) рублей.

Административный штраф необходимо перечислить: УФК по Республике Крым (Прокуратура Республики Крым л/с 04751А91300), ИНН 7710961033, КПП 910201001, ОКТМО 35701000, счет получателя 374101810335100010001 в Отделении по Республике Крым Центрального банка Российской Федерации, БИК 043510001, КБК 415116900100160001374, назначение платежа – административный штраф.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Судакский городской суд Республики Крым.

Мировой судья
                                                          А.Г. Перекрёстов